Дело № 2------/2015

РЕШЕНИЕ

Именем  Республики  Казахстан

24 ноября 2015 года

   г. Петропавловск

Специализированный межрайонный суд по делам несовершеннолетних Северо-Казахстанской области в составе председательствующего судьи К., при секретаре судебного заседания М., с участием прокурора М., заявителя Ж., заинтересованных лиц  Б. и Ж., представителя органа, осуществляющего функции по опеке или попечительству К., рассмотрев в закрытом судебном заседании в помещении специализированного межрайонного суда по делам несовершеннолетних Северо-Казахстанской области гражданское дело по заявлению Ж об отмене удочерения,

УСТАНОВИЛ:
7 октября 2015 года Ж., 21.05.1995 года рождения обратилась в суд с заявлением об отмене её удочерения Б, 05.09.1966 года рождения, при этом свои требования мотивируя тем, что на отмену удочерения имеется взаимное согласие удочерителя  Б., ее и ее матери, Ж.

В судебном заседании заявителя Ж. просила предъявленное в суд заявление удовлетворить в полном объеме, ссылаясь на доводы, изложенные в заявлении.
Кроме того, пояснила, что ее мать, Ж. ранее состояла в браке с Б. Согласно решению Айыртауского районного суда Северо-Казахстанской области от ____ года она была удочерена Б. Брачные отношения Б. с ее матерью Ж. были прекращены с 2010 года, брак по решению суда расторгнут. Сейчас ее мать проживает с ее биологическим отцом К., сама после окончания колледжа проживает в г.Кокшетау, устраивается на работу. Просит отменить удочерение, изменить отчество, исключить из записи акта о рождении запись в качестве отца «Б.».

         Заинтересованное лицо Б. пояснил, что с 1997 года по 2010 год состоял в браке с Ж., в 2009 году удочерил дочь Ж. – Е., 21.05.1995 года рождения, воспитывал ребенка 13 лет. Затем, когда Е. уехала учиться в г.Кокшетау, расторг брак с Ж., более 5 лет не проживает с ними, алименты по решению суда на содержание несовершеннолетней с него не взыскивались. Сейчас Ж. проживает в с.К. А. района с родным отцом Е., К.    Не возражает против отмены его удочерения в отношении Ж., 21.05.1995 года рождения.

Заинтересованное лицо Ж. пояснила, что с 1997 года по 2010 год состояла в браке с Б. Согласно решению суда от 18.11.2009 года Б. удочерил ее дочь – Е., 21.05.1995 года рождения. Фактически воспитанием ребенка Б. занимался 13 лет. Затем, 2010 году они расторгли брак с Б. по причине того, что  у них не было совместных детей. В 2010 году к ним в деревню приехал К., биологический отец Е. В настоящее время она проживает с К. совместно, зарегистрировали брак. Дочь Е. проживает отдельно в г.Кокшетау, ищет работу после окончания колледжа. Согласна с отменой удочерения Б. в отношении Ж., 21.05.1995 года рождения.

Заслушав представителя органа, осуществляющего функции по опеке или попечительству, полагавшего удовлетворить заявление, мнение прокурора, полагавшего заявление подлежащим удовлетворению, изучив материалы дела, исследовав все представленные доказательства, суд считает необходимым заявление Ж. удовлетворить по следующим основаниям.
В судебном заседании из материалов дела и пояснения заявителя установлено, что Ж., 21.05.1995 года рождения была удочерена Б. на основании решения Айыртауского районного суда Северо-Казахстанской области от 18.11.2009 года.

Согласно актовой записи № __ от ____ года Сырымбетского сельского округа Айыртауского района Северо-Казахстанской области заявителю выдан документ на имя Ж., 21.05.1995 года рождения, удочерителем указан Б.
Кроме того, установлено, что у Ж, 21.05.1995 года рождения, мать, Ж., с 1997 года по 2010 год состояла в браке с Б. Согласно решению суда от 18.11.2009 года Б. удочерил ее. Фактически воспитанием ребенка Б. занимался 13 лет. Затем, 2010 году Б. и ее мать – Ж. расторгли брак. С 2010 года Ж. проживает в с.К. с ее биологическим отцом – К. совместно, в настоящее время между ними зарегистрирован брак. Ж.. проживает отдельно от них в г.Кокшетау, ищет работу после окончания колледжа.

Согласно ст.107 Кодекса РК «О браке (супружестве) и семье» отмена усыновления производится в судебном порядке.

Согласно ст.108 Кодекса РК «О браке (супружестве) и семье» правом требовать отмену усыновления ребенка обладают родители, усыновители ребенка, супруг усыновителя, усыновленный ребенок, достигший возраста четырнадцати лет, орган, осуществляющий функции по опеки или попечительству, а также прокурор в интересах ребенка.

Согласно ст.106 Кодекса РК «О браке (супружестве) и семье» усыновление ребенка отменяется в случаях, если усыновитель: уклоняется от выполнения возложенных на него обязанностей родителей; злоупотребляет родительскими правами; жестоко обращается с усыновленным ребенком; осуществляет физическое или психическое насилие над усыновленным ребенком; покушается на половую неприкосновенность усыновленного ребенка; признан больным алкоголизмом, наркоманией и (или) токсикоманией; нарушает права усыновленного ребенка, установленные законодательством Республики Казахстан и международными договорами, участницей которых является Республика Казахстан.

Суд вправе отменить усыновление ребенка и по другим основаниям исходя из интересов ребенка и с учетом его мнения.
Согласно ст. 109 Кодекса РК «О браке (супружестве) и семье» при отмене судом усыновления ребенка взаимные права и обязанности усыновленного ребенка и усыновителей, родственников усыновителей прекращаются и восстанавливаются взаимные права и обязанности ребенка и его родителей (его родственников), если этого требуют интересы ребенка.

При отмене усыновления ребенок по решению суда передается родителям. При отсутствии родителей, а также, если передача ребенка родителям противоречит его интересам, ребенок передается на попечение органа, осуществляющего функции по опеке или попечительству.

Согласно п.3 ст.109 Кодекса РК «О браке (супружестве) и семье» суд также разрешает вопрос, сохраняются ли за ребенком присвоенные ему в связи с усыновлением имя, отчество (при его наличии) и фамилия, также восстанавливаются ли измененные при усыновлении дата и место рождения.

Согласно ст.110 Кодекса РК «О браке (супружестве) и семье» отмена усыновления ребенка не допускается, если к моменту предъявления требования об отмене усыновления усыновленный ребенок достиг совершеннолетия, за исключением случаев, когда на такую отмену имеется взаимное согласие усыновителя и усыновленного ребенка, а также родителей усыновленного ребенка, если они живы, не лишены родительских прав либо не ограничены в них или не признаны судом недееспособными.

Из письменного заключения органа, осуществляющего функции по опеке или попечительству, следует, что удовлетворение заявления Ж. об отмене удочерения в отношении неё является обоснованным.

С учетом, установленных по делу обстоятельств, суд находит заключение органа, осуществляющего функции по опеке или попечительству обоснованным и считает необходимым заявление Ж. об отмене её удочерения удовлетворить в полном объеме.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.106, 110 Кодекса Республики Казахстан «О браке (супружестве) и семье», ст.ст.217-221 Гражданского процессуального кодекса Республики Казахстан, суд

РЕШИЛ:
Заявление Ж. об отмене её удочерения удовлетворить.

Удочерение Ж., 21.05.1995 года рождения Б., 05.09.1966 года рождения отменить.
Изменить отчество на «А.» и соответственно в актовой записи о рождении № __ от ___ года, произведенной С.сельским округом А. района Северо-Казахстанской области отчество записать как «А.», фамилию, имя, число, месяц, год, место рождения оставить без изменений, в графе отец запись «Б.» исключить.
Решение может быть обжаловано и опротестовано с соблюдением требований статей 334, 335 Гражданского процессуального кодекса Республики Казахстан в апелляционную судебную коллегию по гражданским и административным делам Северо-Казахстанского областного суда через специализированный межрайонный суд по делам несовершеннолетних Северо-Казахстанской области в течение 15 дней со дня вручения копии решения.

Судья

К.

Копия верна

Судья

К.